(Α. f. 220, Ε. f. 252 b.) Πύθοιτο δ' ἐν τις· « Αρά γε κατὰ τὴν εὐαγγελικὴν ἴστοριαν, τὴν λέγουσαν τὸν μὲν πτωχὸν εἰς τὴν ἀνάπτωσιν ἀπελθεῖν, τὸν δὲ πλούσιον εἰς τὴν κόλασιν, γέγονεν ἡδη ταῦτα, καὶ ἀνταπόδοσις ἀξια ἐκληρώθη ἐκάστω, ἡ τῆς μελλούσης κρίσεως ἀνατυποὶ τὴν εἰκόνα ἐν τούτοις; » Άλλα μήν, φησὶν, διπτέ δύομάζει Λαζάρου προσηγορίαν, ἀληθῶς γέγονε καὶ ἐπράχθη. Διὰ τὸ γάρ μὴ εἴπε, Πτωχὸς δὲ τις ἀνθρώπος, ἀλλὰ, Λαζάρος; « Ινα τῇ προσηγορίᾳ δεῖξη, πείρω καὶ ἀληθείᾳ ταῦτα πεπρᾶχθαι. Πρὸς δὲ ἔροῦμεν· Τὴν κρίσιν ἔσεσθαι μετὰ τὴν ἀνάστασιν τῶν νεκρῶν, ἡ θεῖα πανταχοῦ λέγει· Γραφή· ἀνάστασις δὲ οὐκέτι, μὴ αὖτις ἡμῖν ἐπιφορτίσαντος τοῦ Χριστοῦ ἐξ οὐρανῶν ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς μετὰ τῶν

rum, et in nomine Domini Dei ipsorum erunt³³. » Consona his etiam Psalmista, Spiritu instictus, aiebat ad Christum: « Domine, in lumine tuo vultus tuus ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die; quoniam gloria virtutis eorum tu es; et in Justitia tua exaltabitur cornu nostrum³⁴. » Gloriamur mirum in Christo, cum in ipso justificamur: excelsi efficiemur, abjecta peccati humilitate, et verorum dogmatum accuratam adepti notitiam. Hoc enim nobis **355** spondebat Deus, voce Isaiae dicens: « Et ducam cæcos in viam, quam nesciebant, et semi-tas quas ignorabant calcare eos faciam; convertam tenebras illis in lucem, et cuncta obliqua faciam recta³⁵. » Nos enim qui cæci eramus, receperimus lumen, et insolitam justitiae viam terimus. Qui autem legis ducatu gloriabantur, in tenebras incidere-runt. Namque ut ipsem aiebat Christus, tenebrae excæsaverunt oculos eorum, et obduruit ex parte Israel; ut spectantes non videant, et auscultantes non audiant³⁶⁻³⁷. Nam debacchati sunt contra sanctos prophetas, et ipsi Christo manus afferre ausi sunt ad salutem vitamque vocanti. Si ergo discrederitis, inquit, meosque insipienter sermones irridelitis, qui vos ceteroqui ad rei utilis decorisque consecutionem deducebant; non sicut hoc, inquit, ignotum, sed jamdiu a lege prophetisque prædictum. Porro impossibile est Dei oracula effectu carere: nam quod omnino prorsusque sciebat esse futurum, id prædixit. Prout ergo dictum fuerat, evenisse demonstrat; haud equidem propheticas auctoritates dissolvens aut subvertens, sed complens potius prophetas simul et legem. Nam quia dixerat legem et prophetas usque ad Joannem stetisse, ne quis putaret, nunc eos exclusos et abolitos, propterea subdidit: « Non excidet de lege iota unum, aut apex, » secundum Matthæum.

τις ὑπολάβοι, διτὶ ἐκβεβλήσηται καὶ τιθέτηνται, διὰ τῶν Ματθαίον (3).

V. 19. *Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura et byssos,*

Interrogabit aliquis, num secundum evangelicam historiam, quae ait pauperem ad requiem transisse, divitem vero ad pœnam, num, inquam, hæc jam evenerint, dignaque utriusque data fuerit remuneratio; an futuri potius judicii hoc exemplo imago repræsentetur. Utique, inquit, quia Lazari nomen diserte ponit, vere hæc evenerunt et peracta sunt. Cur enim non dixit: Homo quidam pauper, sed, *Lazarus?* **356** nempe ut pronuntiato nomine demonstraret hæc reapse acta fuisse. Cui nos respondeamus: judicium post mortuorum resurrectionem fore, divina ubique affirmat Scriptura; resurrectionem autem non antea futuram, quam denio de cœlo venerit Christus cum Patris gloria et ange-

³³ Zach. x, 10. ³⁴ Psal. LXXXVIII, 16, 17. ³⁵ Isa. XLII, 16. ³⁶⁻³⁷ Joan. XII, 40; Isa. VI, 9.

(1) Ita cod. pro κατακαυχήσονται, gloriabuntur, ut in textu edito.

(2) Ita cod., prætermissis aliquot in medio verbis.

(3) Lucas iota; Matthæus v, 18, utrumque, iota et apex.

lis sanctis. Sic etiam sapientissimus Paulus dicit : *¶ Ipsum Dominum in jussu, in voce archangeli, et in tuba Dei, de celo descensurum. Clanget enim tuba, et mortui resurgent in Christo facili incorruptibilis* [¶]. *Cum ergo nondum advenerit de celo index, neque mortuorum facta sit resurrectio, quidni improbabile existimetur, jam factam esse remunerationem sive malorum* **357** *operum sive bonorum?* Est igitur parabolæ ratio scite admodum conformata, itemque illa quæ de divite ac Lazaro a Christo dicuntur. Fuit itaque Lazarus, ut Hebreorum traditio habet, homo quidam per illud tempus Hierosolymis, in extrema paupertate atque infirmitate vivens, enjus ideo fecit mentionem Dominus, ut exemplum inde sumeret demonstrandi evidenter argumenti sui. Ante Christi de celo redditum, neque resurrectio acciderat, neque actorum cuiuslibet hominis remuneratio. Sed tamen similitudinis ergo scribitur in parabola dives deliciosus et immisericore, simulque pauper morbo languidus; ut cognoscant ii, qui in terra divitiis affluunt, nisi benigni esse voluerint, largi ac liberales, et nisi pauperum

[¶] 1 Thess. iv, 15.

(1) Postulat hic Cyrilli locus paulo accuratiorem explanationem, propter schismaticorum, quanquam haud magno numero, tum Græcorum tum Armeniorum, exiliosum errorem, quod nempe humana-
rum actuum remuneratio nonnisi post corporum resurrectionem a Deo fiet. 1. Ergo in primitis noster ipse Cyrillus semet explicat in Commentario ad psal. CXLVIII, 16, quem nuper nos ex Vaticani codicibus divulgavimus, dum ait sanctorum animas post divi-
num redēptionis opus in manus Dei convolare; quid probat Christi crucifixi verbis ad Patrem, *In manus tuas, etc.*, et ad latronem, *Hodie necum eris in paradiso*; necnon illis Stephani: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum.* 2. Idem Cyrus in ho-
milia prima Paschali aut avunculum suum decessore
remque Theophilum, nuper mortuum, ad cœlestes sedes migrasse. 3. Eusebius Cæsariensis, classicus æque in eo et antiquior auctor, in Commentario ad psal. CXLI, 8, quem item nuper nos ex codicibus Vatt.
sumptum edidimus, ait Deo: *Δεῖξον ὅδον τὴν ἀγουσαν μετὰ σώματος ἀπαλλαγῆν ἐπὶ τὰ οὐράνια.* Viam ostende, quæ post corporis depositionem duci in cœlum. 4. Eustathius biographus et æquævus Eutychii patriarchæ (cujus item novum scriptum nos extulimus) ait: *Hunc in cœlum ad angelorum choros transisse* (apud Bolland. die 6 Aprilis). 5. Sanctus Hieronymus Paulæ epitaphium hoc scribit (ep. 108 fin.):